eficacissima, ad obtainendum aliquid, humilitas, magnumque habet in oculis ejusdem gratiae familiaritatis locum: ac per hoc, in petendo ausum, et in obtinendo effectum. Quid ergo est Jesu matri conquerenti dicere: *Quid mihi et tibi mulier, nisi internam gratiam devote voluntati pulsanti, propriam infundere fragilitatem ad notitiam, ne de magna, qua seruet, devotione, se efferat in superbiam?* Quid, inquit, mihi et tibi est, mulier, quae non ex te quidein, sed ex me servorem habes in desiderando: spūs autem ego, sine te, facultatem habeo conferendi? Spiritualis quidem xini conferre possum dulcedinem: quia plenitudo mihi inest potestatis, ut hoc queam; sed quid ex te est, ut hoc facere debeam? humiliare ergo sub potenti manu mea, ut de bona, quam a me accepisti, in hemeroyendo, devotione, te non extollas, et ad accipendū quod postulas, quod mihi quidem et non tibi conferre possibile est, quanto humilior fueris, eo et dignior sis. Haec itaque causa est quare convenientem bonam voluntatem internam gratiam, super reparatione doni subtracti, eadem gratia humiliare docuerit, quia nisi humiliis petitio nostra fuerit, fructuosa omnino non erit. Et ideo quotiescumque gratiam, pro adipiscendo ejus dono, interpellatis, studete ut, sicut in bona voluntate habetis devotionem, ita et in intentione habeatis veram humilitatem. Sola enim ipsa virtus est, quae dona gratiae, et quae adsunt, ne amittantur, custodit; et cum desunt, ut restituantur, acquirit.

X. Utilis ergo responsio haec: quid mihi et tibi, mulier, ut suspiringas pro dono subtracto voluntas bona eo quod petit dignior sit accipere, quo profundiū agnoscit, nec ex se esse, quod jam acceptū, nec in se aliquod habere meritum, quo digna sit obtainere quod adhuc petit. Sic in Canticis petensem sponsam, pro magno, quem erga sponsum habuit, familiaritatis ausu, ut ad ejus quædam secreta admitteretur, duro quodam censem feriendam responso; ut quo humilius sentit de seipsa, eo dignius, amplius, atque perfectius ad ea, ad quæ suspirat, admittatur arcana. Nam dilectum sūmū aliquoq[ue]ns, et ingenti cum desiderio postulans ut inducit ei ubi pascat, ubi cubet in meridie (*Cant.* 1, 6), audit confessim ut, si se ignorat, egrediatur, et aleat (*ibid.*, 7). Vides ergo sine causa non esse, quod sponsa petente ut sponsus ei sua ostendat secreta, ipse magis eam super propria convenit ignorantia cavenda. Ut et tu scias consequenter sine ratione non esse, quod quoties ad sublimia inquenda propheta Ezechiel elevatur, *filius hominis* appellatur (*Ezech.* 11, 1, et seq.). Sicut ergo ibi sponsæ ad extensionem secretoru[m] aspiranti, egredi et abire jabet sponsus, si se ignorat: ita et hic, pro restitutione doni subtractioni, bonæ voluntati suspiranti, proprie fragilitatis notitiam infundit ipsa, quam petit gratia. Quid mihi et tibi est, mulier? hoc est dicere: quod petis, non ex aliquo merito tuo provenit, ut accipias; quæ non minus indigna es ad obtainendum.

PATROL. CXCVII.

A quam ego potens sum ad conferendum. Idcirco scito teipsam, ut eo in merito sis ditior in oculis meis, quo magis egena fueris in tuis. Non solum autem, sed needum venit hora mea: quia meum est visitare, non solum quem deputo diguum, sed et quando judice opportunum. *Spiritus enim meus super mel dulcis* (*Eccli.* xxiv, 27), non modo ubi vult spirat, sed et quando vult. *Omnis tempus habet, tempus amplectandi, et tempus longe fieri ab amplexibus* (*Eccli.* iii, 4-5). Quod placet tibi, nondum expedit tibi. Tempus tuum jam advenit in desiderando, tempus alterum meum needum advenit in conserendo,

XI. Hoc est, fratres, quod crebro sentimus, quia multoties, magna cum voce mentis, ad gratiam clamamus; moram facit ipsa venire: et qui bona voluntati nostre dicit horam suam nondum venisse. eam certam facit nondum ei placere, ac per hoc nondum ei expedire ut visitet nos. Et justum quidem ac piū debet esse nobis sensire de causa: quia hoc facit pro bono nostro, tardans venire, ut augeantur desideria nostra: ut quo pro desideriorum augmento hilarior fuerit, eo ad nos et secundior accedat. Haec itaque causa quod clamantem ad se devotam voluntatem non exaudit, et non ad insipientiam sibi. Vel ideo fortassis, ut quo diutius desiderata fuerit absens, eo et strictius teneatur presens. Vel aliquid aliud illi quidem dispensatorium, nobis aq[ue]m necessarium: ipsa, cum magna reverentia, disponente circa nos; et nobis semper de omnibus, quæ in nobis actitare solet, quod utile est providente. Sed in hac visitationis mora, a sua devota voluntas affectione non cesset; internas cogitationes mentis, quæ in his spiritualibus nuptiis ministri quodam modo sunt, ad bonum excitare procuret. Non enim hoc solum est bona voluntatis officium, ut ad gratiam pro gratia suspiret; est autem in cogitationes cordis ad id quod bonum est exhortando trahat. Discurrit ergo media inter illam, et istas: ad illam vero accedat exorans; has autem, ut ejus iussionibus internis obedient, exhortans. Quæ itaque illi orando dicit, *virum non habens: istis exhortando dicat: quodcumque dixerit vobis facite.* Et bene sine ulla dicit exceptione, *quodcumque: quia non potest salubre non esse quod dicit Jesus, quod divina inspirat gratia.*

XII. Scitis utique quod frequentissimo usu edociti estis, quia non uno, sed pluribus modis, sua voluntas gratia praecpta informat. Non enim uno eodemque modo omnes estis in devotione accensi; sed hæc, de qua loquimur, gratia vivificatrix sic adest omnibus, ut intendat etiam uni. Non est aliquis, ut arbitror, vestrum, qui non aliquid ab ea percipiat proprium, ut unusquisque vestrum dicere possit: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* (*Isa.* xxiv, 16). Non sit tibi curæ, sed quodcumque illa in corde tuo sillerter dixerit, fac. Hoc autem sollicitos vide; et cautus esto, ut sit in corde tuo loquens, gratia erudiens: non autem hostis seducens. Nam sicut in

corde nonnunquam *immissiones per angelos malos* (*Psal. LXXVII*, 49). Sicut habetis de psodiore Juda : quia misit ei *diabolus in cor ut traderet Dñinum* (*Joan. XIII*, 2). Et est aliquando in mente locutio Domini; sicut legitis sanctum David dicentem auditum se quid loquatur in eo Dominus Deus ; qui videlicet loqui solet pacem in plebem suam (*Psal. LXXXIV*, 9). Loquitur autem gratia tibi, quando ordinatum est quod inspirat tibi. Tunc autem quod inspiratur dixerim ordinatum, si quod mente concipis, sicut quantum ad Deum est mundum, sic et quantum ad proximos sit pacificum; et **212** quantum ad te ipsum discretum. Quid enim si bonum tibi videatur esse quod agis, et singularitate quadam notabile, atque obstinatione adamantina obfirmatus pacem perturbas eorum, cum quibus oportet te, si vis salvus esse, ut unanimis habites in domo Domini, cum eis ambulans cum consensu? (*Psal. LIV*, 15.) Nam *sapiencia quaerens desursum est, primum quidem pudica, deinde pacifica est* (*Jac. III*, 17). Tertio considera ut sit discretum quod facis : quia omne quod est nimium, vertitur in vitium. Testimonium hoc verum est. Igitur ut breviter tibi ista colligam : quocunque tibi inspiratur, agendum et exercendum, quod Deo placet, ut purum; proximus vero acceptet, ut pacificum: ut autem usque ad debitum possis perducere finem, ut moderatum, ut salubre, hoc internæ gratiae accipe verbum : et quocunque dixerit tibi, fac.

**XIII.** Jam post hæc facit Jesus quod postulat mater ejus. Et fortasse ideo paulo ante dixit nondum advenisse horam suam : quia ministres, ut quocunque eis diceret, facerent, noverat matrem suam nondum admonuisse. Nam statim ut vidi sic ut voluntatem devoutam esse ad petendum, sic et cogitatus mentis, eadem exhortante voluntate, paratos per omnia ad obedientium : et se paravit ad exaudiendum, conferens benigne quod voluntas devote petiti conferendum. Sic enim se habet series evangelicæ lectionis. Nam cum induceret matrem Jesu alloquenter ministros, et dicentem ad eos, quocunque dixerit vobis facite : statim adjunxit : erant ibi lapideæ hydriæ sex positæ. Et ut ostenderet ad quid ibi positæ essent, subjecit. secundum purificationem Judæorum. Nec lacet etiam, cuius D capacitates fuerint : capientes, inquit, singula metretas binas, vel ternas. His ad ejus præceptum impletis aqua, et ipsa in vinum mutata, desiderium cordis ejus tribuit Jesus matri suæ, et voluntate labiorum ejus non fraudavit eam (*Psal. XX*, 3). Quid nobis innuitur per hydrias istas? accipiamus, si placet, per eas sex quædam genera meditationum, secundum grossum, quem ego in hujusmodi habere soleo intellectum. Et videbitis jam, cum eas sigillatim inspicere cœperitis, ut Judæorum in eis purificatio consistat.

**XIV.** Et prima meditatio sit de statu illo quem ante conversionem habuimus : in quo aliquandiu sub peccati jugo a vetusta servitute detenti sumus.

A Meditatio hæc prima hydria sit. Sed et status ille facinorosus atque flagitosus quædam quodam modo hydria fuit. Hanc proutem hydriam esse quam abs se abjecit mulier illa, ut verba hominis audivit, qui dixit ei omnia quæ fecit (*Joan. IV*, 28). De qua scriptum habetis : reliquit hydriam suam mulier. Sed autem super puteum, humilians se ille inter mortuos liber (*Psal. LXXXVII*, 6), super pravitatis nostræ profundum : fatigatus ex itinere mortalitatis assumptione, quod sexta aetate aggressus fuerat. Ad quem puteum venit mulier haurire aquam, illicitam ad se trahens volnptatem : de qua omnis qui bibit, teste Domino, teste ipsa experientia, sitit iterum; quia carnis delectatio satietatem non prestat, cupiditatem autem irritat. Neque ipse in quo haurire habuit : et puteus altus est (*Joan. IV*, 11). Peccatum etenim non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Pet. II*, 22). Et pravitas humana profundissima quædam abyssus est. Auditis postmodum verbis ejus salubribus : reliquit hydriam suam mulier, et abiit in civitatem, admonens homines ut renirent ad ipsum. Et exierunt, ait Scriptura, et venierunt ad illum (*Joan. IV*, 50). Quod et vos jam fecistis; auribus namque audiendi percipientes ejus verba, abjecta hydria pristini status vestri; aliis jam eum evangelizatis, juxta illud : Qui audit dicat : Veni (*Apoc. XXII*, 17). Hanc itaque jam reliquistis, quantum ad conversationem; habetis autem eam, cum opus fuerit, quantum ad meditationem.

**XV.** Secunda vero meditatio sit de statu quem nunc tenetis conversi : qui, etsi ab iniqüitate mundus est, a tentatione tamen immunita non est : status ille præcedens, sub rege Ægypti et tenebrarum, luto libidinis sordidus, et palea xenodoxiae levius fuit. Hic autem in deserto est, quem quot, qualia quantaque pericula contingant, soli qui experiuntur, agnoscunt. Meditatio tertia de occulo ac districto Dei judicio est; qui *terribilis est in consilia super filios hominum* (*Psal. LXV*, 6). Et pro tertia hydria accipite eam. Quod quidem judicium, cum non possit esse non justum, semper tamen, quādiū hic vivimus, quid de nobis sentiat, est penitus occultum; quocirca quod justum est non debet reprehendi. Quarta meditatio sit de exitu ab hac vita : quando viam universæ carnis ingressi, in perceptione mercedis, cognoscemus quales a Deo sumus, ab aeterno, prævisi. Et hanc accipite pro hydria quarta. Quinta de aeternitate est pœnæ gehennalis, sicut sexta de aeternitate gloriæ cœlestis. Et de utraque meditari quintam et sextam hydriam habere est.